## יחסי מין בתמורה: האם ניתן להצדיק את התערבות המשפט הפלילי בעולם הזנות?

מאת

עמית פונדיק\* ואוריאל רוס\*\*

במאמר זה אנחנו טוענים שאין הצדקה תאורטית לעבירות ייחודיות לעולם הזנות, כדוגמת זו שנקבעה בחוק איסור צריכת זנות, התשע"ט–2019. כדי להצדיק את התערבות המשפט הפלילי בעולם הזנות צריך לאתר מאפיין שהופך את יחסי המין בזנות לפסולים (קרי יש להראות שעולם ללא זנות טוב מעולם שיש בו זנות). יש לאתר מאפיין שהופך את יחסי המין בזנות לפסולים מבלי להכניסם לקטגוריה הברורה של אונס, שאם לא כן עבירה ייחודית לעולם הזנות תקל בלא הצדקה עם אנסים.

העבירות העומדות בליבו של המשפט הפלילי, כגון רצח, אונס, תקיפה, שוד וכדומה, מקיימות את התנאי הזה במובהק, בהגנתן

1 מאחר שרוב העוסקים בזנות הם נשים ומאחר שהממד המגדרי חשוב לניתוח, מאמר זה מתמקד בעיקר בנשים.

2 זאת העמדה שמתבטאת במאמצים העכשוויים להפלת צרכני זנות בלבד. ראו הצעת חוק המאבק הלאומי בצריכת זנות, ומתן סיוע לשורדות זנות, התשע"ז–2017, פ/4136/20. לטענה זו בספרות ראו נויה רימלט "על זנות, מגדר ומשפט פלילי: הרהורים על הצעת החוק להפלת צרכני זנות" **משפט וממשל** יג 439 (2011).

3 ראו PETER DE MARNEFFE, LIBERALISM AND PROSTITUTION 105 (2009).

4 ראו David A. J. Richards, *Commercial Sex and the Rights of the Person: A Moral Argument for the Decriminalization of Prostitution*, 127 U.

REV. 757, 795–797

חריגתן מעקרון האשם באותם מקרים שבהם כן הייתה הסכמה תקפה,<sup>13</sup> והן בשל החשש שהפללה כזאת תקשה על נשים העוסקות בזנות לפנות למערכת אכיפת החוק בעקבות מעשי אלימות ואונס.<sup>14</sup> בייחוד קשה להסתמך על הצדקות מעין אלו כדי להצדיק את חוק איסור צריכת זנות, התשע"ט–2019, שכן הפער בין עבירת האונס, שעונשה עד 16 שנות מאסר,<sup>15</sup> לקנס בסך 2,000 ש"ח שמטיל החוק על צרכני זנות, הוא גדול בהרבה מהנהוג בעבירות proxy.<sup>16</sup> הצדקות כאלו מעוררות את השאלה מדוע ראוי להקל בעונשם של אנשים שקיימו יחסי מין ללא הסכמה רק בגלל העובדה שהקורבן עוסקת בזנות, ומדוע נשים העוסקות בזנות אינן ראויות לאותה הגנה שניתנת לנשים אחרות מפני קיום יחסי מין שלא בהסכמתן.

& POL'Y 494 (2013), המבקות את השימוש בוולונטריות בקריטריון רלוונטי בניחוח מקרי זנות.

13 ראו Richards, לעיל ה"ש 4, בעמ' 1201.

14 לדיון מפורט בהשלכות של הפללת זנות ראו Sylvia A. Law, *Commercial Sex: Beyond Decriminalization*, 73 S. CAL. L. REV. 523, 583 (2000).

15 ראו ס' 345(א)(5) לחוק העונשין, התשל"ז–1977.

16 כך למשל, עונשה של עבירת הגנבה הוא שלוש שנות מאסר, ואילו עונשה של עבירת החזקת רכוש גנוב הוא חצי שנת מאסר (ראו ס' 384, 413 לחוק העונשין).

17 לתיאור נזקים אלו ראו למשל Judith Lewis Herman, *Introduction: Hidden in Plain Sight: Clinical Observations on Prostitution in Prostitution*, 2 J. TRAUMA PRAC. 1 (2004).

18 ראו דברי ההסבר להצעת חוק איסור צריכת זנות (הוראת שעה), התשע"ט–2018, ה"ח 1258 ("לזנות נלווים נזקים פיזיים ובריאותיים שונים, כגון זיהומים וסיכון מוגבר להידבקות במחלות מין, וכן נזקים נפשיים כגון תסמונות פוסט טראומטיות, התמכרויות ואובדנות").

עוצמתו ולסווג את צרכני הזנות (ואולי אף צרכנים של מופעים אחרים של יחסי מין בתמורה) כאנסים, וסרסורים, מפרסמים ומשכירי דירות דיסקרטיות – כמסייעים או משדלים לעבירת האונס; (3) התייחסות ליחסי המין בזנות בהסכמה ככאלו שאין בהם שום פסול – ואז יש לא רק לבטל את חוק איסור צריכת זנות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), התשע"ט–2019 אלא גם לעדכן לפי זה את שאר העבירות בחוק שקשורות לזנות. סרסורים, מפרסמים ומשכירי דירות דיסקרטיות יש להפיל רק אם יש שיקול עצמאי מסדר ראשון להפילם, כמו למשל במקרים שבהם ניתן להוכיח את היותם מסייעים או משדלים לעבירת האונס, סחר בבני אדם וכו'.